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KLK/SAMHÄLLSBYGGNAD GÄVLE                GODKÄNNANDE HANDLING 

2017-09-12, REV. 2017-11-15 
DNR: 15KS255 
HANDLÄGGARE: PETTER JONEGÅRD 

 

 

Program Kungsbäck 
Program till detaljplan omfattande del av fastigheten Kungsbäck 2:10 m.fl. 
Gävle kommun, Gävleborgs län 
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Bakgrund, uppdrag och syfte 

Kommunstyrelsens Samhällsbyggnadsutskott (SBU) beslutade 2015-09-08 att godkänna 

beställning av ett program för del av Kungsbäck med tillägget att det är viktigt att Gästrike 

Vatten AB deltar i arbetet och att parkområdet öster om Regementsvägen ges ett tydligt 

skydd samt att arkitektonisk kvalitet och buller behandlas i programutredningen. 

Programmet ska utreda och komma fram till en användning och utformning som gynnar 

staden, näringslivet och högskolan. Satsningarna som föreslås ska vara kommunalt 

ekonomiskt hållbara. 

 

Tallskogen norr om (norra) Nobelvägen är likväl som parkområdet vid Stora Vall i behov av 

ett tydligt skydd. Tallskogen är i stor utsträckning belägen på åskärnan för Gävle-Valboåsen 

som utgör Gävles grundvattentäkt och enda vattenförsörjning. 

 

Bakgrunden är att förfrågningar finns i området om nya bostäder vilket strider mot 

Översiktsplan Gävle Stad 2025 som anger verksamheter där man idag vill bygga bostäder. 

Högskolan och Akademiska Hus har tagit fram en Campusplan där man vill bygga flera 

studentbostäder och kompletterande bebyggelse som binder ihop ”Teknikparken” och 

campusområdet. De vill att högskoleområdet blir en integrerad del av staden. I området 

finns också planer på nya kontorsetableringar och en fordonsgasmack. 

 

Syftet med programmet är att klarlägga kommunens mål för området och utreda 

planeringsförutsättningar för kommande detaljplaner så att en fysisk helhet klarläggs på 

kort och lång sikt. Programmet ska möjliggöra att Kungsbäcksområdet utvecklas till en 

blandstad med både bostäder och icke störande verksamheter och service som på sikt blir 

en naturlig del av centrala Gävle. Området ska andas innovation och hållbarhet. 

 

Programdata 

Lägesbestämning och areal 

Programområdet avgränsas i norr av E16/Västra vägen, i öster av Gavleån och Villastaden, i 

söder av Hedvigslund och Åkermans kulle och i väster av E4:an. Planområdet är ca 80 

hektar stort. Se karta nedan. 

 

Programområdet för Kungsbäck ligger ca 2 km från Stortorget, lika långt västerut som 

Gävle Strand ligger österut. Området ligger relativt centralt i staden med närhet till stadens 

grönblåa lunga med Gavleån och dess parkområden. Detta ger goda förutsättningar för 

attraktiva boende miljöer.  

 

Programområdets norra del ligger på Gävle-Valboåsen vilken utgör Gävles 

dricksvattenförsörjning. 
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Markägoförhållanden 

Större delen av den obebyggda marken ägs av Gävle kommun (Kungsbäck 2:10 och 2:9 f.d. 

Panaxia) och Kungsbäcken Förvaltnings AB (Kungsbäck 2:6 f.d. Asfalt & Mark) som avser 

att förädla sin fastighet med ny blandad stadsbebyggelse. Högskoleområdet ägs av 

Akademiska Hus (Kungsbäck 2:8) som avser att förtäta Campus med studentbostäder och 

nya lokaler för utbildning och förbättrade entréfunktioner. Kinnarps Holding AB äger en 

obebyggd fastighet (Kungsbäck 2:16) uppe mot E16 och denna fastighet skall enligt avtal 

återgå till kommunen eftersom den ej har blivit bebyggd. I övrigt finns redan bebyggda 

fastigheter inom planområdet som i huvudsak utgörs av kontorsfastigheter, 

utbildningslokaler och studentbostäder. 

  

 
 

Större oexploaterade fastigheter (Gävle kommun) och fastigheter med omvandlingspotential (f.d. Panaxia och 

Asfalt & mark) samt högskoleområdet (Akademiska Hus) 

 

 

Gävle-Valboåsen 

I norra delen av programområdet ligger Gävle-Valboåsen i öst-västlig riktning vilken utgör 

Gävles grundvattentäkt. En stor del av Kungsbäcksområdet ingår i Riksintresset för Gävle-

Valboåsens dricksvattenanläggningar. Riksintresset för vattenförsörjning består av: 

 

- Sätraverket med tillhörande brunnar, induceringsområden, 

infiltrationsanläggningar och råvattenledningar 

 

- Valbo vattenverk med tillhörande brunnar, induceringsområden, 

infiltrationsanläggningar och råvattenledningar 
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Karta - Riksintresse för vattenförsörjning Gävle-Valboåsens dricksvattenanläggningar 

 

 

Då anläggningarna är beroende av den lägesbundna isälvslagringen behövs ett starkt skydd 

mot fortsatt exploatering och andra åtgärder som kan vara negativa för vattenförsörjningen 

såväl inom som utanför området för riksintresse. 

 

Programområdet har direkt och indirekt förbindelse med de grundvattenmagasin som 

försörjer Gävle Stad med dricksvatten. De hydrogeologiska förutsättningarna för 

vattentäkten och dess behov av skydd har haft stor betydelse för programförslagets 

utformning. Flera utredningar har gjorts för att klarlägga vattenmagasinens utbredning och 

hur exploatering kan möjliggöras utan att vattentäkten äventyras, se vidare under avsnitten 

om Planförslag, Grundvattentäkt, Hydrogeologi och Geotekniska rekommendationer.
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Tidigare ställningstaganden 

Översiktliga planer 

Området är utpekat i Översiktsplan Gävle Stad 2025 för verksamheter och 

utveckling av högskolan och Teknikparken samt värdefullt grönområde längs 

Gavleån, Kungsbäcken och vid Åkermans kulle.  

 

För att inte förlora det gröna sambandet mellan Åkermans kulle och det stora 

sammanhängande parkområdet vid Gavleån har även ett grönt stråk mellan 

Åkermans kulle och Kungsbäcksvägen pekats ut som värdefullt grönområde.  

 

Området söder om Kungsbäcksvägen är också utpekat som strategiskt område 

för att möjliggöra en eventuell förlängning av Västerbågen i framtiden. 

 

Högskolan och parkområdet utgör riksintresse för kulturmiljövård. Norra delen 

av programområdet utgör riksintresse för dricksvattenförsörjning. Se nedan 

karta Översiktsplan Gävle stad 2025. 
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Gällande detaljplaner och avgränsningar 

Området är delvis detaljplanelagt. Både äldre och nyare detaljplaner finns för 

större delen av området. Endast området i sydväst omfattas inte av detaljplan.  

 

 
Planmosaik - Gällande detaljplaner K-kontor, B-bostäder, S-skola 

 

Området är detaljplanelagt för i huvudsak kontor och högskola samt park. 

Endast två mindre tomter är bostäder och innehåller studentbostäder som har 

uppförts de senaste åren. Flera av byggrätterna för kontor är idag outnyttjade i 

Teknikparken.  

 

Programförslaget föreslår ingen ny bebyggelse norr om (norra) Nobelvägen och 

ingen ny bebyggelse i parkområdet vid Stora Vall och Regementsparken. 

Parkområdena är skyddade i gällande detaljplaner. Parkområdena bedöms 

därmed ha ett tillräckligt skydd och därför hanteras denna fråga ej vidare i detta 

planprogram.   

 

Trygghetens hus - Polisens och Räddningstjänstens gemensamma nya hus 

kommer att lokaliseras väster om E4:an. Lokaliseringen av Trygghetens hus har 

delvis behandlats i programarbetet men p.g.a. skyddet av grundvattentäkten och 

markens beskaffenhet så är den samlade bedömningen att en lokalisering av 

Trygghetens hus med den verksamhet som omfattas, inte är lämplig inom 

programområdet. Frågan hanteras inte vidare i detta planprogram. Däremot 

kommer lokaliseringen av Trygghetens hus innebära behov av kapacitetshöjande 

åtgärder i trafiksystemet, se vidare under rubriken ”Trafik” i planförslaget. 
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Pågående detaljplaner inom programområdet 

För Gavlefastigheters fastighet som ligger söder om Kungsbäcken pågår ett 

detaljplanearbete som hanterar Gavlefastigheters samlokalisering och framtida 

byggrätt och användning. Programmet strider inte mot pågående detaljplane-

uppdrag och deras fastighet hanteras därför ej vidare i detta planprogram. 

 

Svenska Studenthus AB har fått markanvisning av Gävle kommun söder om 

Kungsbäcksvägen. Där pågår detaljplan för 400 bostäder och ny matbutik. 

Detaljplanen överensstämmer med detta planprogram. 

 

Detaljplan pågår även för ny fordonsgasmack norr om Uppfinnaren vid 

cirkulationsplatsen vid Gustafsbro. 

 

 
Pågående detaljplaner 

Kartlagda förutsättningar 

Under hösten 2015 togs planeringsförutsättningar fram av Samhällsbyggnad 

Gävle, Gävle Energi och Gästrike Vatten AB som underlag inför arbetet med 

programmets planförslag. Dessa har delvis reviderats under 2016 och 2017. 

Dessa planeringsförutsättningar kan läsas i bilaga 1. – Planeringsförutsättningar 

och består av ett antal sammanställda PM och kartor.  
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Ytterligare planeringsförutsättningar och utredningar har tagits fram under 2016 

och 2017 med hjälp av konsulter och Länsstyrelsen. Dessa är: 
 

 PM Kompletterande kunskapsunderlag avseende Regementsområdet i 
riksintresse X800, Gävle stad 2016-05-10, Länsstyrelsen 

 Trafikanalys Utredning till planprogram Kungsbäck 2016-11-11, WSP 

 Trafikbullerutredning Utredning till planprogram Kungsbäck 2016-08-16, 
reviderad 2016-11-03, WSP 

 Dagvattenutredning Kungsbäck Planprogram – 2016-09-16, reviderad 
2017-01-15 och 2017-08-24, WSP 

 Geoteknisk undersökning PM geoteknik och MUR, Kungsbäck 2016-12-02, 
Tyréns 

 Grundvattenundersökning etapp 1 2016-08-15, Midvatten 

 PM Geoteknik och MUR, Exploatering Gävle-Valboåsen Kungsbäck, Gävle 
2017-01-31, rev. 2017-04-21, Tyréns 

 Rapport bedömning grundläggning Särskilda Byggnader, Kungsbäck 2017-
03-16, rev. 2017-04-12, Tyréns 

Planförslag 

Under 2016 har programmets planförslag tagits fram utifrån olika framskissade 

alternativ i dialog med en intressentgrupp bestående av: Gävle kommun, 

Gavlefastigheter, C4-Hus/ Kungsbäckens förvaltning AB (f.d. Asfalt & Mark), 

Akademiska Hus, Högskolan i Gävle och Skanska. Dessa intressenter har tillgång 

till utvecklingsbar mark i form av antingen oexploaterad mark eller mark med 

hög omvandlingspotential. 

 

Planförslaget norr om Kungsbäcken har reviderats våren och sommaren 2017. 

Detta på grund av nya förutsättningar avseende grundläggning, hänsyn till 

grundvattentäkten och eftersom Kungsbäcken Förvaltning AB har ny ägare samt 

att Skanskas markanvisning ej längre är aktuell. Gavlefastigheter har även sålt 

Uppfinnaren till Holmprop 02 AB. Information och dialog har även förts med de 

nya ägarna. 
 

Planförslagets huvuddrag 

Den övergripande stadsbyggnadsidén är att utveckla Kungsbäcksområdet till en 

del av den centrala innerstaden med ny stadsmässig bebyggelse i slutna kvarter 

med blandad bebyggelse runt stadens centrala parkrum. Här kommer att finnas 

möjlighet till både bostäder, kontor, kommersiell- och offentlig service samt 

utveckling av högskoleområdet med nya studentbostäder och lokaler.  

 

I området sydvästra del reserveras ett område för en ny skola. Huvudstråken 

utgörs av de befintliga vägarna Regementsvägen i nord-sydlig riktning och 

Kungsbäcksvägen i öst-västlig riktning. I områdets norra del kommer befintligt 

skogsområde att bevaras i stor utsträckning, eftersom att den nordligaste delen 

av området utgör en del av Gävle-Valboåsen och står i direkt kontakt med grund-

vattenmagasinet i åsen. Skogsområdet som bevaras är också viktigt för att 

bibehålla det gröna spridningssambandet i den gröna kilen som löper in i staden 

från väster. 

 

Planförslaget innehåller 1100-1500 nya bostäder varav ca 600 på kommunens 

mark. Av kommunens 600 är 400 markanvisade till Svenska Studenthus AB 
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söder om Kungsbäcksvägen. Planförslaget innehåller även ca 38 000 kvm 

lokaler. 

 

Illustration – planerade nya trähus söder om Kungsbäcksvägen ritat av Reflex 
arkitekter åt Svenska Studenthus AB (kvarter 1-2 i område 2 se nedan)  
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Delområden 

Planområdet kan delas in i tre utvecklingsområden.  

 

Område 1. Teknikparken avgränsas av E16/Västra vägen i norr, 

Regementsvägen i öster, Kungsbäcken i söder och E4:an i väster.  

 

Område 2. Söder om Kungsbäcksvägen mellan E4:an och högskolan 

avgränsas i söder av Åkermans kulle. 

 

Område 3. Högskoleområdet, befintlig högskola med angränsande 

parkeringsytor. 
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Bebyggelsestruktur 

 

Område 1. Teknikparken 

Nobelvägen som går in från Regementsvägen både norr och söder om 

kontorshuset Uppfinnaren binds ihop i en båge i väster och bildar en upp-

samlingsgata i området. Till denna U-formade uppsamlingsgata adderas 

slingrande gränder som leds söderut till en strandpromenad norr om 

Kungsbäcken. Gränderna delar in området i mindre kvarter. Bebyggelsen utgörs 

av trevåningars trähus som placeras ut mot gatan och skapar tydliga stadsrum 

och slutna kvarter med gröna innergårdar. Den nya bebyggelsen väster om 

kontorskomplexen får därmed en egen karaktär med småskalig trähusbebyggelse 

organiserade kring oregelbundna kvarter och tillsammans med de slingrande 

gränderna skapar en organisk form och karaktär av en ny modern ”Trästad”.  

 

 
Planillustration - Område 1. 

 

Trästadens kvarter utgörs av blandad bebyggelse och användning men kommer i 

huvudsak utgöras av bostäder. En tomt för en ny förskola reserveras inom 

området. Närmast E4:an placeras studentbostäder och eller mindre lägenheter 

eller kontor som klarar gällande bullerkrav.  

 

Parkering sker i gemensamma parkeringshus som kan uppföras i två våningar 

med betongstomme utan att grundläggas med pålar. Trähusbebyggelsen i tre 

våningar behöver inte heller grundläggas med pålar. Grundläggning med pålning 

som kan skada grundvattentäkten kommer inte att tillåtas inom området norr 

om Kungsbäcken. Markparkering skall undvikas inom området eftersom risk 

finns för bensin-/ dieselläckage från uppställda bilar samt att nya hårdgjorda 
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ytor påverkar möjligheten till naturlig infiltration av rent regnvatten till 

grundvattentäkten. 

 

Den östra delen med kontorskomplex längs Regementsvägen skiljer sig mot den 

organiskt formade ”Trästaden” i väst. Befintliga kontorskomplex mot 

Regementsvägen ges dock en utveckling med kompletterande parkeringshus 

samt en ytterligare kontorsbyggnad. 

 

Norr om Uppfinnaren, där det idag är en markparkering, kommer en 

fordonsgasmack att uppföras som bildar entré till området norrifrån. 

Samhällsbyggnadsnämnden har beslutat om tidsbegränsat bygglov för 

fordonsgasmacken. Detta beslut har överklagats. Parallellt pågår ett 

detaljplanearbete för fordonsgasmacken som innebär en permanent etablering 

av gasmacken om detaljplanen vinner lagakraft. 

Område 2. Söder om Kungsbäcksvägen 

Ny kvartersbebyggelse föreslås söder om Kungsbäcksvägen med ytterligare tre 

kvarter. Här kommer det finnas möjlighet för flera studentbostäder och vanliga 

bostäder samt en mindre matbutik. Bebyggelsen kommer att bilda en ny stads-

front mot Kungsbäcksvägen och utgöra en länk över mot Västra Kungsbäck på 

andra sidan E4:an. Längs Kungsbäcksvägens södra sida kommer en ny gc-väg att 

anläggas och binda ihop gc-vägnätet västerut. Söder om stadskvarteren 

reserveras ett område för en framtida skola. Fram till dess att området 

exploateras kan det fortsätta att utgöra golfrange.  

 

 
Planillustration - Område 2. 
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Område 3. Högskoleområdet 

Högskolan ges möjlighet till nya entréer mot Kungsbäcksvägen och 

kompletterande bebyggelse och omvandling söder om kaserngården både för 

studentbostäder och utbildningslokaler. Väster om högskolan föreslås nya 

studentbostäder och en högre kontorsbyggnad som binder ihop Teknikparken 

med högskoleområdet både fysiskt och socialt. Här kan finnas möjlighet till en 

ny fysisk mötesplats för nätverks- och kunskapsutbyte och utveckling av nya 

idéer och tankar mellan studenter, forskare och de företag som finns inom 

området. På högskolans östra parkering föreslås en ny modern signaturbyggnad 

för högskolan som blir en fristående märkesbyggnad. Detta kan ses som en 

förlängning av det stråk av publika landmärken som finns längs Gavleåns södra 

sida med Konserthuset, Strömvallen och Silvanum. En hög arkitektonisk 

ambitionsnivå krävs för denna byggnad i nivå med övriga i detta pärlband av 

märkesbyggnader. Den nya byggnaden föreslås integreras diskret med ett nytt 

parkeringshus för högskoleområdet, gärna under mark. 

 

 
Planillustration - Område 3. 

 

 

 

Se vidare karta - Bebyggelsestruktur. 
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Trafikstruktur 

Trafikanalys 

Konsultföretaget WSP har tagit fram en trafikanalys för en utbyggnad i 

Kungsbäck. Slutsatsen av analysen visar att vägnätet i området klarar av den 

ökade trafikmängden men att trafiksituationen kommer att bli mer ansträngd 

med längre fördröjningar och mer köer. Fördröjningarna är dock på en 

acceptabel nivå.  

 

Regementsvägens biltrafikflöde kommer att öka från 2000-2500 fordon per 

dygn till 5600-8200 fordon per dygn. Detta kan jämföras med dagens trafik på 

Skånbergsleden. Kungsbäcksvägens biltrafikflöde kommer att öka från 3200-

3600 till 6900-7300 fordon per dygn. Detta kan jämföras med dagens trafikflöde 

på Skogmursvägen. En utbyggnad innebär således en kraftigt ökad trafikmängd 

jämfört med dagens situation. Trafikflödena bedöms dock blir lägre än vad 

trafikanalysen visar eftersom planförslagets byggnadsvolym har halverats i 

område 1 efter det att analysen genomfördes. 

 

Cirkulationsplatsen vid Västra vägen/Regementsvägen är dock en kritisk punkt. 

Analysen visar att köerna in till cirkulationsplatsen kommer att öka jämfört med 

idag. Köerna längs med Regementsvägen kommer bli längre än idag vilket kan 

komma att försvåra framkomligheten för utryckningsfordon från Trygghetens 

hus. Utryckningstrafiken kommer dock ha flera vägar att välja på ut från Kungs-

bäcksområdet, vilket gör att den kan välja en annan väg om trafiksituationen på 

Regementsvägen är ansträngd. Vid behov kan utryckningsstopp införas på delar 

av tillfarterna till Västra vägen för ökad framkomlighet för utryckningsfordon.  

 

I framtiden kan ytterligare åtgärder behöva vidtas som exempelvis en parallell 

utryckningsväg vid Regementsvägens anslutning till cirkulationen så att utryck-

ningsfordon kan köra förbi den kö som finns in i rondellen. Detta behöver dock 

utredas vidare. En sådan utryckningsväg ska utformas med grundvattenskydd 

som ansluter till befintligt grundvattenskydd vid cirkulationsplatsen. 

 

Trafiknät 

 

Biltrafik 

Som det  framgår ovan kommer ett nytt gatunät byggas upp med utgångspunkt 

från befintligt vägnät. Nobelvägen byggs ihop till en slinga som fungerar som 

uppsamlingsgata. Tvärgator/gränder går ut från uppsamlingsgatan och delar 

upp området i olika kvarter. Gränderna föreslås utformas som gångfartsgator. 

 

Västerbågens förlängning byggs delvis ut i planförslaget i samband med att den 

föreslagna skolan skall uppföras. Detta kan dock ligga långt fram i tiden. 

Korsningen mellan Kungsbäcksvägen och Regementsvägen/Västerbågens-

förlängning kan vid behov utformas som en cirkulationsplats. Möjlighet till det 

ges i pågående detaljplan för nya studentbostäder. 

 

Gång- och cykeltrafik 

Tvärgatorna i område 1 övergår till gångstråk i söder mot den strandpark som 

föreslås anläggas längs Kungsbäckens norra strand. Längs uppsamlingsgatan 

kommer en separat gc-väg att anläggas och knytas ihop med befintligt gc-vägnät. 
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En ny gc-väg föreslås norrut som ansluter till stråket vidare under E16 mot 

Valbo.  

 

Befintligt gc-vägnät längs Kungsbäcksvägen föreslås förlängas vidare västerut 

med ny bred gc-väg. Detta innebär även ombyggnation av befintlig bilöverfart 

över E4:an. Detta skapar bättre förutsättningar för oskyddade trafikanter att ta 

sig säkrare mellan Västra Kungsbäck och centrala staden.  

 

En ny gc-bro föreslås över Gavleån som kan anslutas mot centralaxeln mitt emot 

högskolan. På detta sätt förbättras tillgängligheten från Campus Sätra till 

högskoleområdet och mellan norra och södra sidan av Gävles gröna lunga. 

Befintliga gångbroar över Kungsbäcken kan behöva bytas ut och tillgängliggöras. 

 

Kollektivtrafik 

Kungsbäcksvägen och Regementsvägen trafikeras idag av stadsbussarna linje 15. 

Busslinje 15 går mellan Gävle Central och Campus Sätra och har en turtäthet på 

30 minuterstrafik under vardagar men trafikerar inte området under helger. 

Busshållplatser finns längs Kungsbäcksvägen och Regementsvägen. Stomlinje 1 

går ute på Västra vägen (hpl Gustavsbro), har 10 minuterstrafik under högtrafik 

och går mellan Valbo och Bomhus. Stomlinje 4 går ute vid Bergsgatan (hpl 

Ingebovägen), har 10 minuterstrafik under högtrafik och går mellan Hagaström 

och Ersbo.  

 

Behov kan finnas att se över hållplatslägen i samband med utbyggnaden av 

området samt vid lokaliseringen av Trygghetens hus väster om E4:an. Nytt 

hållplatsläge för regionala långdistansbussar föreslås norr om planområdet vid 

E16/Västra vägen. Bussarna kan då komma in från E4:an/E16 och köra runt i 

cirkulationen och parkera längs ett separat körfält parallellt med E16 för att 

enkelt sedan kunna köra direkt ut igen utan att behöva vända. Denna yta 

behöver studeras ytterligare samt innehålla även cykelparkering, pendel-

parkering, servicebyggnad m.m. Läget som föreslås för långdistansbussar ligger 

inom ett utpekat utredningsområde för nytt brunns- och/eller infiltrations-

område för vattenförsörjningen. Läget bör utredas vidare innan ställnings-

tagande kan ske. 

 

Parkering 

För att åstadkomma ett effektivt markutnyttjande ska boendeparkering anläggas 

i parkeringshus. Planförslaget illustrerar ett antal gemensamma p-hus som är för 

respektive delområde. Detta kommer att klarläggas vidare i dialog med bygg-

herrar och i kommande detaljplanering och projektering. Eventuell gatu-

parkering ska utformas så att en god stadsmiljö och en rationell drift åstadkoms. 

Större sammanhängande markparkeringar ska undvikas. Cykelparkering ska 

vara lättillgänglig och väderskyddad. Kommunens parkeringspolicy ska följas. 
 

Hållbart resande 

Gång-, cykel- och kollektivtrafik ska främjas. Därför föreslås gemensamma 

parkeringshus för bilar på avstånd från bostad så att det ska vara lättare att ta 

buss, cykla och gå än att ta bilen. 
 

Se vidare karta - Trafikstruktur. 
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Grönstruktur 

Bevarande av befintlig grönstruktur 

Kungsbäck utgör en del av den västra gröna kilen som går in i staden. Den Västra 

kilen är Gävles viktigaste, då den kopplar samman stadens största samman-

hängande centrala park- och naturområde med det omgivande naturlandskapet. 

Tallskogsområdet närmast E16 bevaras norr om (norra) Nobelvägen och utgör 

en viktig länk i den spridningskorridor som fortsätter in mot stadens centrum 

och som övergår i Boulognerskogen och Stadsträdgården. Skogsområdet utgör 

ett viktigt spridningssamband för arter knutna till gammal tall och som knyter 

ihop Valboåsens värdefulla tallskogar med de värdefulla tallbestånden vid Stora 

Vall och i Boulognerskogen.  

 

Detta tallskogsområde ligger på rullstensåsen som Gävle får sitt dricksvatten 

ifrån. Söder om (norra) Nobelvägen kommer ny stadsmässig kvartersbebyggelse 

att uppföras vilket innebär att knappt hälften av tallskogen väster om Upp-

finnaren försvinner till förmån för nya bostäder och kontor. Befintliga tallar bör 

så långt som möjligt bevaras även inom kvartersmark eftersom att även enstaka 

trädindivider är viktiga som spridningselement.  

 

Hela parkområdet öster om Regementsvägen vid Stora vall och Regements-

parken norr om Högskolan lämnas orört för ny exploatering. Denna gröna lunga 

utgör en tillgång för den nya stadsdelen både visuellt och som rekreations-

område. För att uppfylla den nya stadsdelens behov av grönska är det dock 

viktigt att nya grönområden tillskapas inom och i direkt anslutning till den nya 

bebyggelsen väster om Regementsvägen.  

 

Befintligt lövskogsstråk längs Kungsbäcken bevaras och utgör en viktig länk som 

spridningskorridor för växter och djur. Den gröna korridoren längs Kungsbäcken 

förstärks med ny anlagd grönyta, se nedan. 

 

Söder om Kungsbäcksvägen kommer delar av befintlig grönstruktur i form av 

skogsdungar, gräs- och ängsmarker att försvinna när nya bostäder och skola 

uppförs.  

 

För ytterligare beskrivning av befintliga naturvärden se vidare under 

planeringsförutsättningarna i bilaga 1. 

 

Ny anlagd grönstruktur 

Asfalt & Mark ligger idag på en hårdgjord fastighet som sträcker sig nästan ända 

ner till Kungsbäcken här föreslås en ny strandpark närmast bäckravinen på ca 

1,2 ha. Parken föreslås som ett avlångt parkstråk som böljar organiskt och 

varierar i bredd mellan 20-55 m fram till släntkrönet till bäckravinen. Denna 

park kommer att göra området mer attraktivt, stärker områdets grönstruktur 

och ökar bredden på den spridningskorridor som Kungsbäcken och dess 

stränder utgör i öst-västlig riktning. Detta bidrar även gynnsamt till att bäcken 

kan uppnå god ekologisk och kemisk status enligt vattendirektivet. 

 

Längs uppsamlingsgatan som binder ihop Nobelvägen och längs Kungsbäcks-

vägen kommer en ny trädallé planteras. Trädrader kommer även att planteras 

längs gränderna som slingrar sig ner från Uppsamlingsgatan ner mot 
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Strandparken. En ny trädallé föreslås även längs Regementsvägens förlängning 

söderut. Trädraderna bidrar till ökad trivsel och luftrening längs de mest 

trafikerade vägarna och stärker också de gröna spridningssambanden i den 

gröna kilen. Anlagda i kombination med skelettjordar kan de även bidra till 

renare dagvatten. 

 

Inom kvartersmarken kommer nya privata gårdar att anläggas. Eftersom 

ambitionen är att parkeringen sker i gemensamma p-hus skapas möjlighet till 

grönska inne på gårdarna med träd och buskar. Det är positivt om det på 

gårdarna även ges möjlighet till småskalig stadsodling, genom anläggande av 

exempelvis odlingslotter och växthus. 

 

Kungsbäcksområdet har goda förutsättningar att leverera flera viktiga eko-

systemtjänster, bl a i form av pollinering. De gynnsamma förutsättningarna för 

pollinering hänger samman med närheten till Valboslättens odlingslandskap och 

det stora sammanhängande parkområdet kring Boulognern. Den rikliga 

förekomsten av sandiga, solexponerade tallskogsbryn fungerar också som 

utmärkta boplatsmiljöer för flera pollinerande insektsarter. 

 

De goda förutsättningarna för pollinering bör tas tillvara och förstärkas då man 

skapar nya boendemiljöer i området. Planteringar med pollen- och nektarrika 

växter, gröna väggar och gröna tak med ängsflora som kan fungera som fjärils-

/insektsrestauranger kan bli värdefulla tillskott. Detta gynnar pollinering och 

lokal biodiversitet på bostadsgårdar och i miljöer som idag utgör hårdgjord 

industrimark. 

 

Genom att tillskapa mer grönyta och fler ekosystemtjänster på tidigare 

hårdgjorda ytor minskas påverkan på de delar av exploateringen som berör 

värdefull natur. Delar av exploateringen söder om Kungsbäcksvägen föreslås ske 

på utpekat värdefullt grönområde i Översiktsplan Gävle Stad 2025 

(markanvändningskartan), vilket kommer att kräva kompensationsåtgärder.  

 

 

 

Se vidare karta - Grönstruktur. 
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Rekreation och friluftsliv 

Befintligt motionsspår i norr som genar diagonalt genom tallskogen kan komma 

att tas bort när ny bebyggelse och gc-väg uppförs enligt planförslaget. Eventuellt 

skulle gc-vägen och motionsspåret kunna kombineras och därmed ligga kvar i 

ungefär samma sträckning. En kortare sträcka av motionsspåret söder om 

Kungsbäcksvägen behöver flyttas till ny sträckning norr om Kungsbäcken enligt 

illustrationen nedan. Norr om Kungsbäcken anläggs en ny grönyta där det idag 

delvis är asfalt. Golfrangen i söder kan ligga kvar fram tills dess att ny skola 

uppförs. Detta förutsätter dock att utslagsriktning sker söderut bort från de nya 

bostäderna. För utförligare beskrivning av rekreation och friluftsliv se 

planeringsförutsättningarna i bilaga 1. 

 

 
 
Svartstreckad linje = motionsslinga som utgår 
Rosa prickad linje = ny sträcka motionsspår  
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Arkitektonisk kvalitét och övergripande 
gestaltningsprinciper 

Sammanhang 

Kungsbäck är det gamla regementsområdet som i början av 1900-talet legat i 

stadens utkant till att idag utgöra ett centralt rekreationsområde med Gävles 

högskola i de f.d. kasernbyggnaderna. Området andas historia och har delvis ett 

eget sammanhang skilt från staden. Från högskolan och västerut har området ett 

otydligt sammanhang med blandad bebyggelse från olika tidsepoker och med 

olika uttryck och användning. Bebyggelsen upplevs som splittrad förutom den 

delen som ligger på parksidan, norr om Kungsbäcksvägen och öster om 

Regementsvägen samt Gavlefastigheters område vid ”Stallplan” söder om 

Kungsbäcken.  

 

Stora och Lilla Vall som utgör huvudbyggnad och komplementbyggnad och dess 

intilliggande faluröda ekonomibyggnader från slutet av 1800-talet har en 

sammanhållen karaktär och samspelar väl med parkmiljön. Esri:s kontorshus 

och Svenska Studenthus nya studentbostäder är väl anpassade nya tillskott som i 

både färg, form och material har anpassats till platsen.  

 

Teknikparksområdet däremot har en varierad karaktär med industritomterna 

för Asfalt & Mark och f.d. Panaxia med stora hårdgjorda ytor och kontors-

byggnaderna Uppfinnaren och f.d. Ericsson med helt olika uttryck i sin 

gestaltning ut mot Regementsvägen. Detta område upplevs sakna sammanhang i 

det byggda liksom området söder om Kungsbäcksvägen väster om högskolan 

med laboratoriebyggnad och senaste tillskottet av studentbostäder. 

 

Denna splittrade karaktär ger möjlighet för ny bebyggelse att skapa ett nytt 

sammanhang med en hög arkitektonisk kvalité som bidrar till positiva 

upplevelsevärden både för brukare/boende och besökande/passerande i 

området. Större delen av den nytillkomna byggnadsvolymen kommer att 

uppföras i område 1 och område 2. Här är tanken att nya stadskvarter skall 

uppföras som bidrar till att innerstaden utvidgas runt Gävles centrala 

parkområde i form av en modern ”Trästad”. 
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Gestaltningsriktlinjer för nya stadskvarter 

 

Högskoleområdet 

Den nya bebyggelsen i anslutning till högskolan ska anpassas så att befintliga 

värden bibehålls. Befintliga kasernbyggnaders dominanta och symmetriska 

uttryck ska värnas utifrån centralaxeln som löper genom Regementsparken och 

vidare söderut. Den fria siktlinjen från Soldatkyrkan till östra kasernbyggnadens 

gavel ska bibehållas. Ny bebyggelse öster och väster om högskolan ska ges ett 

samtida och modernt uttryck. Kompletterande bebyggelse söder om kasern-

gården är möjlig för exempelvis studentbostäder och nya utbildningslokaler. Vid 

behov kan vissa byggnader behöva rivas. Detta får prövas vidare i en fortsatt 

detaljplaneprocess. 
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Buller 

En bullerutredning som har tagits fram under programarbetet visar att området 

klarar riktvärdena i förordningen om trafikbuller vid bostadsbyggnader i den 

allra största delen av området (WSP, 2016). Planförslaget har modifierats efter 

det att bullerutredningen genomfördes, då den geotekniska utredningen visade 

att området norr om Kungsbäcken inte kunde exploateras enligt tidigare förslag. 

Då även trafikbullerförordningens riktvärden har höjts efter att utredning 

utfördes gör kommunen bedömningen att det är möjligt att genomföra 

programmets idé. Bullerkartan nedan visar den nya planerade bebyggelse-

strukturen (mörkgrå) överlagrad den tidigare planerade bebyggelsen (ljusgrå). 

Ljudutbredningskartan visar att särskilda åtgärder för att uppnå godkända 

riktvärden kan behöva genomföras i området närmast E4, där de ekvivalenta 

bullernivåerna kan nå uppåt 65 dBA ca 2 m ovan markytan.  Skyddsåtgärderna 

kan bestå av att planera för genomgående lägenheter med bullerdämpad sida, 

eller endast tillåta mindre lägenheter där så är möjligt. Särskilda åtgärder för att 

nå riktvärden för uteplats kan behöva göras för bebyggelsen i nordväst samt 

byggnaderna närmast Kungsbäcken. 

 

Ytterligare bättre ljudmiljö kan uppnås i bostadsområdena genom en väl 

genomtänkt placering av huskropparna, som att skapa slutna kvarter. Det ger 

större möjligheter att skapa uteplatser med god miljö och skapar även 

ljuddämpade sidor. Ett slutet byggnadssätt möjliggör också för en skolgård där 

Boverkets riktlinjer för utemiljöer uppnås.  

 

Utförd bullerutredning har tagit hänsyn till framtida trafikökningar p.g.a. nya 

exploateringar och generell ökning av biltrafik med prognosår 2030. 

Trafikmängderna på framtida kvartersgator i det planerade området har inte 

tagits fram i programskedet. För att ytterligare uppnå en god ljudmiljö i området 

skulle en bullervall eller ett bullerplank kunna anordnas mot E4.  

 

I kommande detaljplanearbete kommer bullerutredningen att fördjupas, utifrån 

aktuell plandisposition och trafikmängd. 
 

 
Bullerkarta. Ljudutbredning 2 m ovan mark. Ekvivalenta nivåer i färg och 

skraffering visar ljudnivå över 70 dBA max (WSP 2016) 
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Dagvatten, släckvatten och skyfall 

Programförslagets exploatering med nya byggnader och gator innebär att 

hårdgjorda ytor tillkommer och därmed mer dagvatten som måste tas omhand 

på ett hållbart sätt. En dagvattenutredning har tagits fram och reviderats i 

omgångar av WSP (2017). Utredningen visar en principlösning för hantering av 

dagvatten enligt figur nedan. Det finns ett generellt behov av rening av dagvatten 

från trafikytor (gator och parkeringar). Rening föreslås ske med öppna lösningar 

som t.ex. svackdiken. Infiltration rekommenderas för rent dagvatten för att inte 

minska grundvattenbildningen i området. Ytliga flödesvägar ut från del-

områdena måste finnas mot Kungsbäcken eller diket vid Åkermans kulle för att 

undvika översvämningsproblematik. 

 

 
Illustration – Systemlösning dagvattenhantering Kungsbäck 

 

Stora delar av område 1, Teknikparken, har kontakt med grundvattentäktens 

kärnområde, vilket innebär att förorenat dagvatten inte får infiltreras. Dagvatten 

från vägar och parkeringsplatser, samt eventuella förorenande verksamheter får 

därmed inte infiltreras norr om Kungsbäcken utan ska avledas till täta svack-

diken längs vägarna för uppsamling, avledning och rening. Svackdikena kopplas 

till dagvattenledningar i gatan. Eftersom området är flackt så är samlad rening 

före utsläpp till Kungsbäcken inte möjlig för hela området. Befintligt dagvatten-

stråk med dammar i öster behålls dock, men tätas och dimensioneras upp vid 

behov.  

 

Infiltration av rent dagvatten, från t.ex. tak och gårdar, ska eftersträvas där det 

är möjligt för att inte påverka grundvattenbildningen, för att minska flödes-

belastningen på ytvattenrecipienten och för att minska risken för sättningar.  
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Särskilda åtgärder för släckvatten krävs inom delområde 1 och förebyggande 

brandskyddsarbete för att förhindra föroreningsspridning till åsen vid brand. En 

sådan åtgärd kan vara att marken närmast byggnaderna hårdgörs och att den 

höjdsätts så att släckvattnet kan samlas på ytan vid brand och att 

avstängningsanordning finns på dagvattennätet. Hänsyn till den yta som krävs 

för detta måste tas i beaktande i kommande detaljplanering. Lösningar där 

takvatten kan infiltreras i marken under normala förhållanden, men samlas upp 

vid brand, finns, och bör beaktas för att inte minska grundvattenbildningen i 

området. Att exploatera i områden där vattenskyddsåtgärder krävs medför 

generellt en ökad anläggnings- och driftskostnad.  

 

En fördjupad riskanalys krävs för att ta fram lämpliga, konkreta åtgärder för 

hantering av släckvatten inom område 1. Vid planering av områdets dag- och 

släckvattenhantering bör stöd och vägledning tas från de kommande vatten-

skyddsföreskrifterna.  

 

Den fördjupade riskanalysen bör även behandla möjligheten att nyttja befintliga 

dammar inom området för brandvattenändamål och bevattning av allmänna 

grönytor. På så vis kan multifunktionella och kostnadseffektiva lösningar skapas 

som minskar onödigt användande av dricksvattnet. 

 

För delområde 2, söder om Kungsbäcksvägen, föreslås avvattning både ytligt och 

via ledning mot Kungsbäcken och bäcken vid Åkermans kulle. Anslutning till 

kommunalt dagvattenledningsnät krävs vid Kungsbäcksvägen. Befintlig ledning 

kan behöva läggas om och dimensioneras upp. Flödesutjämning och infiltration 

föreslås för att rena dagvatten samt för att främja fortsatt grundvattenbildning i 

området. Skelettjordar, svackdiken och växtbäddar föreslås. 

 

I delområde 3, högskoleområdet, föreslås att dagvatten infiltreras inom kvarters-

mark om möjligt. Takens stuprör bör t.ex. förses med utkastare. Anslutning från 

området mot ledningsnätet måste finnas för det dagvatten som inte kan 

infiltrera. Utredningen föreslår att Gävle Vatten bör ta reda på om det finns 

hydrauliska motiv till flödesutjämning för nya kvarter innan de ansluts till 

ledningsnätet. 

 

Vid planering av framtida bebyggelse måste hänsyn tas till potentiella 

översvämningsområden vid skyfall. Detta gäller särskilt de södra delarna av 

programområdet, vid diket som avleds mot bäcken, samt norr om Teknikparken 

(tomten för fordonsgas). Även i högskoleområdet finns det risk för över-

svämning. Dagvatten kan teoretiskt dämma upp till ca + 19 m innan bräddning 

kan ske över gator (WSP, 2017). Inga instängda områden får skapas och ytliga 

flödesvägar måste finnas. 

 

Programområdet, förutom delområde 2, ingår i verksamhetsområde för 

dagvatten. Verksamhetsområdet bör utökas så att hela programområdet ingår 

eftersom det handlar om samlad bebyggelse, en stor exploatering i tillrinnings-

området för Gävles grundvattentäkt och för att säkerställa en hållbar dagvatten-

hantering där möjligheten att uppnå miljökvalitetsnormerna i kommunens 

ytvatten förbättras.  
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Grundvattentäkt – Gävles dricksvattenförsörjning 

Delar av programområdet ligger idag inom såväl primär som sekundär 

skyddszon för Gävle-Valboåsens vattenskyddsområde, men hela delområdet 

norr om Kungsbäcken bedöms omfattas av ett framtida vattenskyddsområde. 

Större delen av programområdet omfattas av riksintresse för Gävle-Valboåsens 

dricksvattenanläggningar. 

 

För att stödja utvecklingen av bostäder i Gävle och tillgodose behovet av dricks-

vatten till dessa behöver skyddet av Gävle-Valboåsen stärkas. Dels för att 

bibehålla grundvattnets kvantitet och kvalitet och dels för att tillgodose ett ökat 

behov av vatten. Idag nyttjas allt grundvatten som nybildas i Gävle-Valboåsen.  

På sikt bedöms vattenförsörjning från Gävle-Valboåsen behövas för drygt 

110 000 personer och verksamheter. 

 

Eftersom området närmast E16/Västra vägen är extra känsligt så föreslås ingen 

ny bebyggelse norr om (norra) Nobelvägen, förutom fordonsgasmacken som 

drivs som ett separat detaljplaneuppdrag. Det är av största vikt att exploatering 

sker hållbart inom hela delområdet norr om Kungsbäcken. Grundläggnings-

metoder och byggnation får inte medföra att de tätare jordlagren skadas eller att 

grundvattenkvaliteten påverkas negativt. 

 

Inom programområdet föreslås ingen verksamhet med industrikaraktär utan 

bostäder med gröna innergårdar och kontor/lokaler. Markparkering skall 

undvikas och istället skall bilparkering ske i parkeringshus eller i överbyggda 

gårdar så att andelen hårdgjord yta minimeras. Gävles dricksvattenförsörjning 

ska prioriteras vid alla avvägningar av åtgärder som riskerar att påverka täkten. 

 

Hydrogeologi 

Midvatten har gjort en hydrogeologisk utredning som underlag för 

bedömningarna för programområdet. Alla typer av förändrad markpåverkan i 

detta område medför risker som kan ge stora konsekvenser på vattentäkten, 

avseende såväl kvalitet som mängd grundvatten. Hela programområdet är 

mycket hydrogeologiskt komplext och bedöms ligga inom tillrinningsområdet för 

Gävle-Valboåsen. Område 1, Teknikparken, bedöms ligga inom ett känsligt 

område för vattenförsörjningen. 

 

Midvattens utredning visar att det finns två grundvattenmagasin i delområdet 

söder om norra Nobelvägen, ett övre och ett undre magasin. Det finns tätare 

jordarter i ytan som medför att nederbörd som faller på ytan till viss del rinner 

av mot ytvattendragen. Under de tätare jordlagren finns dock ett grundvatten-

magasin som bedöms ha kontakt med grundvattenmagasinet i Gävle-Valboåsen. 

Det är därför av största vikt att exploatering sker hållbart och att tänkta 

byggmetoder inte medför att de tätare jordlagren skadas. 

 

Den norra delen av programområdet, norr om norra Nobelvägen, ligger dels på, 

och dels i direkt närhet till åsens kärnavlagring. Här saknas större samman-

hängande tätare skyddande jordlager, både ytligt och på djupet, vilket medför att 
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ett övre grundvattenmagasin saknas. Det innebär att direkt nybildning av grund-

vatten från nederbörd sker i området. Bedömningen är att all nederbörd som 

faller på marken kommer åsen tillgodo inom detta område. Detta innebär 

dessutom att marken är mycket sårbar för föroreningar från t ex spill av 

petroleumprodukter, förorenat släckvatten, läckande ledningar m m. 

 

För ytterligare beskrivning av hydrogeologiska förutsättningar se vidare under 

planeringsförutsättningarna i bilaga 1. 

 

Geotekniska rekommendationer 

Midvatten har gjort en hydrogeologisk undersökning och Tyréns har utfört 

geotekniska undersökningar för programområdet. Midvattens undersökning 

visar att det finns två grundvattenmagasin; ett övre och ett undre magasin och 

att hela området norr om Kungsbäcken berörs direkt eller indirekt av dessa 

magasin. Ju närmare E16/Västra vägen man kommer desto snabbare sker 

infiltrationen till magasinen. Eftersom det råder brist på vatten i täkten är allt 

rent vatten värdefullt för infiltration. Förorenat dagvatten ska tas om hand och 

renas. Eftersom området närmast E16/Västra vägen är känsligast så föreslås 

ingen ny bebyggelse norr om (norra) Nobelvägen. Ingen ny verksamhet med 

industrikaraktär föreslås inom programområdet utan bostäder med gröna 

innergårdar och kontor/lokaler. Markparkering skall undvikas och istället skall 

bilparkering ske i parkeringshus och/eller i överbyggda gårdar så att andelen 

hårdgjorda ytor minimeras. 

 

Tyréns geotekniska utredning (2017) visar att det är möjligt att bebygga området 

med nya bostäder och kontor enligt planförslaget. 

 

Utförda undersökningar är dock översiktliga och ytterligare kompletterande 

undersökningar krävs i senare skeden. Lerans egenskaper i området samt 

grundvattentäktens sårbarhet är styrande för grundläggningsmöjligheterna. 

Efter kompletterande undersökningar bör beräkningar och rekommendationer 

justeras med hänsyn till nya geodata. Baserat av jordlagerföljden och rådande 

hydrologi bedöms pålning och djupare schakter (under grundvattenytan) norr 

om Kungsbäcken inte vara aktuella då dessa skadar den barriär som skyddar 

grundvattentäkten. 

 

I område 1 bedöms lägre träbyggnader 1-2 våningar kunna plattgrundläggas. Vid 

kompensationsgrundläggning ovan grundvattenytan kan ytterligare en våning 

uppföras. 

 

Stabilitetsutredningen visar att byggnader närmast Kungsbäcken kan uppföras i 

6 våningar minst 10 m från släntkrön och gc-väg minst 5 m från släntkrön men 

p.g.a. hänsyn till grundvattentäkten så bör byggnader uppföras i 3 våningar. 

  

Område 2 söder om Kungsbäcksvägen har mindre lerdjup. Här kan lättare 

byggnader (1 våning) plattgrundläggas. Tyngre byggnader kan plattgrundläggas 

efter urgrävning av leran eller plintgrundläggas till fastare friktionsjordar.  
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I område 3 kan byggnader med 1-3 våningar plattgrundläggas väster om 

högskolan. Öster om högskolan kan 1 våning plattgrundläggas. Tyngre 

byggnader kan plattgrundläggas efter urgrävning av lera, eller kompensations-

grundläggas, förbelastas eller pålas. 

 

I områdena närmast Kungsbäcken, både väster och öster om Regementsvägen, 

måste hänsyn till ras- och skredrisker tas enligt tidigare stabilitetsutredningar.  

 

Risken för markvibrationer, vid anläggningsarbeten och från trafik, måste 

beaktas i kommande planarbeten och i samband med övriga anläggningsarbeten. 

Annars riskeras bland annat befintliga byggnader att skadas. 

 

Vid kommande projekteringar, då laster och grundläggningsdjup, etc. har 

fastställts, måste mer detaljerade sättningsberäkningar utföras. I samband med 

exploatering och ökad hårdgöringsgrad riskerar grundvattenytan att sänkas 

permanent, vilket medför större sättningar. Den geotekniska utredningen från 

2016 (Tyréns) rekommenderar att återinfiltration av dagvatten (LOD) bör 

beaktas för att minska risken för en permanent grundvattensänkning. 

 

Eftersom det råder en brist av vattenvolym i täkten är allt rent vatten värdefullt 

för infiltration. Förorenat dagvatten ska tas om hand och renas. 

 

Förorenade områden 

En historisk inventering samt jord- och grundvattenundersökningar som utförts 

inom programområdet har visat att det inom delområde 1 inte kan uteslutas att 

det finns föroreningar i mark och grundvatten. Det kan heller inte uteslutas att 

dessa föroreningar skulle kunna påverka grundvattentäkten och ytvattnet i 

Kungsbäcken negativt. I detaljplaneskeden måste därför föroreningssituationen 

undersökas vidare. Även en översyn av äldre utförda markundersökningar krävs 

eftersom markanvändningen ändras och eftersom dåvarande riktvärden kan ha 

ändrats sedan bedömningarna om risker gjordes.  
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Kulturmiljö 

Bevarande och fortsatt hantering av kulturvärden 

 

Programarbetet för Kungsbäck berör till stor del riksintresset för Kulturmiljö; 

Gävle stad. Det är f.d. regementsområdet med kasernbyggnader, Regements-

parken samt f.d. överstebostället Stora Vall. 

 

Området har en viktig del i Gävle stads historia som berättar om regementets tid 

och högskolans etablering. Dessa verksamheter ger i sin tur bekräftelse till 

Gävles långa tradition som betydande handels- och residensstad där viktiga 

samhällsfunktioner förlades. Verksamheterna har givit upphov till byggnader 

och anläggningar som har en tydlig och många gånger påkostad utformning.  

Därför är park- och bebyggelsestrukturen och byggnadernas arkitektur viktiga 

att värna. 

 

Regementsområdet har stor betydelse i staden som parkstråk och mötesplats för 

såväl gävlebor som studerande utifrån. Området har en tradition av att vara 

utbildningsområde för yngre personer genom sin användning som regemente 

och nu som högskola. 

 

Förslaget till program innebär att parkområdet vid Gavleån d.v.s. Regements-

parken samt området vid Stora Vall fortsätter att vara park. För dessa områden 

finns redan gällande detaljplan som värnar kulturvärdena. Programförslaget 

stödjer således ett fortsatt bevarande av parkerna. 

 

Inom och i anslutning till nuvarande högskolan och det gamla kasernområdet 

föreslås en fortsatt utveckling och användning för skolverksamheten. För delar 

av detta område finns detaljplan där kulturvärden skyddas. 

 

Utifrån riksintressets värden utgör såväl det äldre kasernområdet som 

högskolans nyare tillskott generellt viktiga värden. De principer som togs fram 

vid om- och nybyggnad av kasernområdet till högskolan är också viktiga. 

 

Programmet redovisar behov av nya byggrätter inom högskoleområdet. 

Byggrätterna är i huvudsak nya fristående byggnader. 

 

Programmet föreslår att tillbyggnader som t.ex. entréer och fristående 

nybyggnader kan ske med hänsyn till kulturvärdena och Riksintresset Gävle 

stad.  

 

Som underlag för fortsatta ställningstaganden vid upprättande av eventuella nya 

detaljplaner gäller ”Kunskapsunderlag för Riksintressen i Gävle kommun med 

kompletterande underlag kring regementsområdet. Länsstyrelsen Gävleborg 

2015-01-08, 2016-05-10.” Eventuellt kan det finnas behov av ytterligare 

utredningar för att tydliggöra kulturvärdena i samband med detaljplanearbeten.  

 

Några av de värden och förutsättningar som är särskilt viktiga att redovisa i 

sammanhanget och som ska tas med i det fortsatta detaljplanearbetet är: 
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• Den ursprungliga kasernbebyggelsens strama monumentalitet och fortsatta 

dominans längs Kungsbäcksvägen.  

 

• De öppna ytorna och fria siktlinjerna mellan Soldatkyrkan och den 

ursprungliga kasernbebyggelsen.   

 

• Den ursprungliga exercisplatsens yttre avgränsning i form av äldre och 

nytillkommen bebyggelse. 

 

• Bebyggelseomvandlingen till högskola som respekterat den militära 

anläggningens yttre dominans längs Kungsbäcksvägen. 

 

Flertalet av byggnaderna inom kasernområdet är kulturhistoriskt värdefulla och 

är sedan tidigare värderade som särskilt värdefulla enligt Plan- och bygglagens 8 

kap 13§ vilket innebär att de inte får förvanskas. Det är också förutsättningar 

som också ska tas med i det fortsatta arbetet. Plan- och bygglagens 2 kap. 6§ 

gäller därför vid fortsatt detaljplanearbete. 

 

MKB 

WSP har tagit fram en miljökonsekvensbeskrivning – MKB som kan läsas i sin 

helhet i bilaga 2. I MKB:n konsekvensbeskrivs tre alternativ; ett nollalternativ, 

ett programalternativ och ett jämförelsealternativ. I nollalternativet genomförs 

ingen exploatering förutom utbyggnad av befintliga kontorsbyggrätter i norr, 

(Kinnarp m.fl.) samt fordonsgasmack. Exploateringsalternativ 1 - Planprogram 

Kungsbäck innebär utbyggnad enligt programmets planförslag. 

Exploateringsalternativ 2 – Jämförelsealternativ, innebär en utbyggnad enligt 

gällande detaljplaner och enligt fördjupad översiktsplan för Kungsbäck. 

 

I MKB:n tas viktiga aspekter och åtgärder upp som kan minska den negativa 

miljöpåverkan. Ställningstaganden till dessa åtgärder kommer att ske i den 

fortsatta detaljplaneprocessen. I MKB:n framgår att risk för måttliga till stora 

konsekvenser finns för vissa miljöaspekter, främst naturmiljö (grönstruktur), 

kulturmiljö, landskapsbild och vattenskydd/grundvatten.  

 

Se sammanfattande MKB-matris nedan 

  



 6 | 10233129  • Utredningar till planprogram Kungsbäck 

Tabell 1. Sammanfattning av konsekvenser för nollalternativ, förslag till planprogram och jämförelsealternativ. 

Miljöaspekt Nollalternativ Planprogram Kungsbäck Jämförelsealternativ 

Kulturmiljö 

och 

landskapsbild 

Oförändrad påverkan jämfört med 
dagens situation, förutsatt att fortsatt 
underhåll av den kulturhistoriskt 
värdefulla bebyggelsen sker.  

Risk för stor negativ konsekvens på 
riksintresse för kulturmiljövård, om planerad 
bebyggelse närmast regementsbebyggelsen 
får storskalig och dominerande gestaltning. 
Kvarterstrukturen väster om 
regementsområdet riskerar få stor 
volymverkan i landskapet. Positivt att Gävle 
får en tydlig stadsgräns och annonsering vid 
E4 och att Norra Teknikparken blir ett 
färdigbyggt kvartersområde. 

Större negativ påverkan än nuläget och 
nollalternativet, men mindre påverkan än 
planprogrammet. Påverkan bedöms bli liten 
till måttlig på de kulturhistoriska värdena i 
och med en lägre exploateringsgrad söder 
om Kungsbäcken och vid högskolan, jämfört 
med planprogrammet.  

Grönstruktur De värdefulla naturmiljöerna förblir till 
stor del oförändrade jämfört med idag. 
Tillåten byggrätt norr om norra 
Nobelvägen bedöms orsaka begränsad 
negativ konsekvens för grönstrukturen i 
området, så länge naturområden i 
övrigt lämnas orörda vid Teknikparken. 

Måttlig negativ konsekvens för 
grönstrukturen i området och den gröna 
kilen in mot stadens centrum. De gröna 
sambanden västerifrån och österut krymps, 
men positivt att naturmark sparas i norr och 
förstärks längs Kungsbäcken. 

Stor negativ konsekvens för grönstrukturen i 
området och den gröna kilen in mot stadens 
centrum. De gröna sambanden västerifrån 
och österut bryts av planerad exploatering. 
Boulognerskogens kontakt med omgivande 
naturmiljö skärs av, vilket medför en stor 
påverkan på ett stort miljövärde. 

Naturmiljö De värdefulla naturmiljöerna förblir till 
stor del oförändrade jämfört med idag. 
Tillåten byggrätt norr om norra 
Nobelvägen bedöms orsaka begränsad 
negativ konsekvens för naturvärdena i 
området, så länge naturområden i 
övrigt lämnas orörda vid Teknikparken. 

Liten negativ konsekvens för naturmiljön 
inom programområdet. Påverkan blir liten 
till måttlig på lokala naturvärden. Värdena 
försvinner inte men påverkas något gällande 
kvalitet och omfattning. 

Måttlig negativ konsekvens för naturmiljön i 
området. Påverkan blir stor på lokala 
naturvärden, större än av planprogrammet, 
eftersom hela tallskogen vid Teknikparken 
kan exploateras. Värdena försvinner inte, då 
natur söder om Kungsbäcken sparas, men 
påverkas gällande kvalitet och omfattning. 

Rekreation 

och friluftsliv 

Ingen påverkan eller ändrade 
förutsättningar för friluftsliv och 
rekreation i området. 

Liten negativ konsekvens då rekreations-
värdet minskar vid Åkermans kulle och 
Teknikparken, även om rekreationsvärdet 
bevaras i parkmiljöerna vid Regements-
parken och Stora Vall. Tillgängligheten 
behöver säkerställas i fortsatt planprocess. 

Mycket liten påverkan på förutsättningarna 
för friluftsliv och rekreation i området, då 
endast motionsspåret i tallskogen vid 
Teknikparken berörs. 

Vatten och 

vattenskydd 

Risk för måttligt negativa konsekvenser 
för vattenresurser och vattenmiljöer, då 
det finns risk för föroreningspåverkan 
till yt- och grundvatten med nuvarande 
markanvändning och planerad 
utbyggnad norr om norra Nobelvägen. 

Risk för måttligt negativa konsekvenser för 
vattenresurser och vattenmiljöer, då det 
finns en påverkansrisk vid omfattande 
exploatering nära vattentäkten även om 
riskerna avses att hanteras. 
Planprogrammet är positivt jämfört med 
jämförelsealternativet, då tallskogen norr 
om norra Nobelvägen undantas från 
exploatering. 

Stora negativa konsekvenser, då nuvarande 
markanvändning redan innebär risk för 
föroreningspåverkan till grundvatten och en 
utbyggnad av verksamheter i tallskogen upp 
mot Västra vägen skulle öka risken för 
påverkan. Vattentäkten har ett stort 
miljövärde och föroreningsrisken bedöms 
vara stor vid exploatering i tallskogen. 

Hälsa och 

säkerhet 

Ingen bostadsutbyggnad blir aktuell, 
varför hälsopåverkan genom buller 
eller föroreningsexponering i 
boendemiljön uteblir, liksom 
säkerhetsaspekter avseende trafik och 
utryckningsfordon. 

Risk för måttligt negativ konsekvens för 
buller, om små lägenheter byggs närmast 
E4. Däremot små negativa konsekvenser om 
utformningen anpassas till större lägenheter 
med tyst sida mot innergård. Små negativa 
konsekvenser även för trafiksäkerhet och 
föroreningsexponering, då identifierade 
risker bedöms hanterbara. Säkerhets-
aspekter för eventuell biogasmack behöver 
beaktas. 

I jämförelsealternativet blir ingen 
bostadsutbyggnad aktuell. Hälsopåverkan 
genom buller eller föroreningsexponering i 
boendemiljön uteblir, liksom 
säkerhetsaspekter avseende trafik och 
utryckningsfordon. Påverkansriskerna är 
hanterbara för verksamheter som ryms 
inom gällande detaljplaner. 

 

Bedömningsskala:    

Positiv konsekvens Ingen / försumbar 

konsekvens 

Liten negativ 

konsekvens 

Måttlig negativ 

konsekvens 

Stor negativ 

konsekvens 

Mycket stor negativ 

konsekvens 
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Påverkan på riksintressen, normer och mål 

Nedan beskrivs programmets påverkan på riksintressen, miljökvalitetsnormer 

och miljökvalitetsmål kortfattat. 

Riksintresse dricksvattenförsörjning och Gävle-Valboåsen 

Skyddsaspekten för vattentäkten har beaktats i utformningen av planerad 

exploatering; framförallt avseende grundläggningsmetod för byggnader samt vid 

förslag till dagvattenhantering, varför risken för påverkan bedöms som 

hanterbar. Programmet bedöms inte medföra en påverkan på vattentäkten eller 

riksintresset för dricksvattenförsörjning som försvårar nyttjandet av 

dricksvattentäkten. Viss negativ påverkan kan uppkomma på 

grundvattentillgången i åsen i och med att grundvattenbildningen i området 

minskar. Påverkan kan till viss del minskas med infiltration av rent dagvatten.  

Riksintresse kultur 

Planprogrammets genomförande kan ge måttlig till stor negativ påverkan på riksintresse 

för kulturmiljövård vilket medför risk för stor negativ konsekvens, om planerad 

bebyggelse närmast regementsbebyggelsen ges storskalig och dominerande gestaltning. 

Planprogrammet skulle orsaka en mindre påverkan på kulturmiljövärdena om 

tillkommande bebyggelse närmast regementsbebyggelsen skalas ned jämfört med 

nuvarande programförslag. Konsekvensen skulle då troligen bli liten till måttligt negativ 

konsekvens istället för stor negativ konsekvens. Byggnadernas volym får behandlas vidare 

i kommande detaljplanering så att inte påtaglig skada på riksintresset uppstår. 

Miljökvalitetsnormer för vatten 

Gällande miljökvalitetsnormer för yt- och grundvatten ska uppfyllas, vilket 

måste säkerställas i kommande planskeden. Syftet med en hållbar 

dagvattenhantering är att ingen negativ påverkan på MKN, varken för yt- eller 

grundvatten ska ske. Viss negativ påverkan på grundvattentillgången i åsen kan 

dock uppkomma i och med att grundvattenbildningen minskar med mer 

hårdgjord yta. I samband med detaljplanering av området ska detta utredas 

vidare liksom eventuell föroreningsbelastning från eventuellt förorenade 

områden. Planprogrammet kan medföra en positiv konsekvens för MKN om en 

pågående föroreningsbelastning kan minska. 

Miljökvalitetsnormer och – mål för luft 

I dagsläget klaras både miljökvalitetsnormerna och miljökvalitetsmålen 

avseende luft i programområdet, men det övre spannet avseende årsmedelhalten 

för partiklar tangerar målet. Planerad exploatering kommer att generera mer 

trafik, vilket kommer att innebära ökade halter inom området. Genom en hållbar 

planering, med t.ex. bilreducerande åtgärder, bedöms inte MKN överskridas till 

följd av planerad exploatering. Närheten till större vägar innebär dock att 

programområdet i framtiden kan få svårt att komma ned till 

miljökvalitetsmålens nivåer för partiklar (PM10). Med genomtänkt placering av 

bebyggelse, såsom sammanhängande bebyggelse ut mot E4:an, bedöms en god 

luftkvalitet möjlig att uppnå inom programområdet. 

Mål i Miljöstrategiska programmet 

Programförslaget har stämts av med relevanta delmål i Miljöstrategiska 

programmet, se avsnitt 7.2.4 i MKB:n. 
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Genomförande  
 
För att genomföra planprogrammet behöver kommunen genomföra vissa 

utbyggnader av allmän plats och kommunal service. Kommunen ansvarar för 

planering av kommunal service såsom förskolor och äldreboenden.  

 

Viktiga aktörer för genomförandet av programmet är ledningsägare som 

möjliggör områdets tekniska försörjning.  

 

Ekonomi 

För att genomföra programmet behöver kommunen göra investeringar för 

allmän plats. Bland annat behöver kommunen ersätta den del av det befintliga 

motionsspår som tas bort på grund av exploateringen söder om Kungsbäcks-

vägen. Utgångspunkten är att kostnaderna för lokalgator och andra åtgärder 

inom allmän plats inom programområdet ska täckas av markintäkterna. 

Utbyggnad av allmän plats kommer att ske etappvis inom planprogrammet. 

 

Preliminära kostnader allmänna anläggningar  

 

Gångbro  5 000 000 – 8 000 000  

 

Tillgänglighetanpassning  

befintlig bro  2 000 000  

 

Gångbro Kungsbäcken 2 000 000 

 

Park   10 000 000 

 

Gator   15 000 000 

 

Gång- och cykelväg  7 000 000 

    

Byggprojektledning 

Detaljprojektering 10 000 000  

 

Totalt ca  54 000 000 kr 

 

I angiven kostnad ovan ingår inte kostnaden för Gästrikevatten och Gävle Energi 

vad avser dagvatten, vatten och spillvattenhantering, el, tele, opto och fjärrvärme 

ej heller Samhällsbyggnads kostnader för drift och underhåll av allmän plats. 

 

Markanvisning och försäljning av kommunägd mark  

Kommande markanvisningar kommer generera markintäkter till kommunen. 

Kommunen äger en stor del av marken inom planprogrammet. Inför respektive 

markförsäljning ska gällande marknadspris räknas fram där utbyggnad av 

allmänna anläggningar är inkluderat. Tillkommande utgifter för exploatörer är 

anslutningar för vatten- och avlopp och andra eventuella anslutningsavgifter för 

teknisk försörjning. Vidare svarar exploatörer för alla åtgärder inom 

kvartersmark. 
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Säkerställandet av genomförandet sker genom markanvisningsavtal eller 

exploateringsavtal. I framtida detaljplaner ska grundvattenfrågan utredas mer 

detaljerat och beskrivas mer specifikt för respektive delområde.  

 

Kommunal service 

I programmet finns intentioner att bygga en ny förskola i Tekniksparksområdet. 

Om behov uppstår så har ett större markområde reserverats söder om 

Kungsbäcksvägen för en framtida skola.  

 

Kommunen är huvudman för allmän plats, vilket innebär att kommunen 

ansvarar för utbyggnad och drift av allmän plats. 

 

Hållbarhet och gestaltning 

Utgångspunkter för framtida byggnation av kvartersmark är att bebyggelsen och 

övrig plats inom kvartersmark ska följa programmets innehåll samt de 

illustrationer och kvalitetsinriktningar som upprättas i samband med respektive 

detaljplan. 

 

Parkering 

Gemensamma parkeringslösningar regleras i markanvisningsavtalet och 

upplåtelseavtalet mellan byggherrarna och kommunen eller i exploateringsavtal 

då privata markägare ges nya byggrätter. Där inte gemensamma p-lösningar 

genomförs ska byggherren uppföra p-platser enligt kommunens p-norm inom 

den egna fastigheten, detta ska redovisas vid bygglovet och regleras i 
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parkeringsavtal. Vidtar byggherren åtgärder för att minska bilresandet genom 

exempelvis bilpool, el-cyklar, busskort till boende m.m. kan färre p-platser 

uppföras, detta regleras med parkeringsavtal vid bygglovet. 

 

Preliminär tidplan och etappindelning: 

Söder om Kungsbäcken område 2 kvarter 1-2: 

Markanvisning våren 2017 för 300 studentbostäder, matbutik och 100 vanliga 

bostäder, detaljplanering 2017-2018. Prel. byggstart hösten 2018. 

 

Volymplan område 1: Flexibel detaljplan 650-850 bostäder och 5000 kvm 

lokaler, detaljplan 2018-2019, markanvisning och gestaltningsdialog 2019, 

bygglov 2020 

 

Område 3 Högskoleområdet detaljplan 2018-2019. 

 

Detaljplan fordonsgasmack 2017. 

 

Detaljplan Gavlefastigheter 2017. 

 

Detaljplan Skola 2020-2021. 

 

Bro Gavleån 2025 om finansiering finns. 

 

Fortsatt arbete: 

 

Fördjupad geoteknisk utredning 

Fördjupad miljöteknisk markundersökning 

Fördjupad riskanalys avseende släckvattenhantering 

Risk- och hänsynsutredning 

Fördjupad bullerutredning 

Riskutredning farligt gods 

Förprojektering och uppdaterad kalkyl av allmän platsmark 

Detaljplanering  

Markanvisning med gestaltningsdialog 

Projektering av allmän platsmark, upphandling och byggnation 

Bygglov och marköverlåtelse 

Byggstart 
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Medverkande tjänstemän 
 

Mikael Ekman  Kommunekolog 

Anna-Karin Gävert Landskapsarkitekt 

Anna-Nordin  Landskapsarkitekt 

Lo Lennartsson Landskapsarkitekt 

Lena Boox  Kommunantikvarie 

Lisa Bergquist  Miljöingenjör 

Mirja Törnquist Miljöutredare 

Elin Byström  Planarkitekt 

Jacob Rönnberg Trafikplanerare 

Marie Wallström Trafikplanerare 

Maria Bergh  Exploateringsingenjör 

Kai Olsson  Exploateringsingenjör 

Camilla Persson Exploateringsingenjör 

Lars Engstrand Näringslivsutvecklare 

 

Teddy Hjelm  Projektledare, Gävle Energi 

Sara Larsson  Kommunsamordnare, Gästrike Vatten AB 

 

Intressentgrupp 
 

Peter Bohman Akademiska Hus 

Björn Karlsson Högskolan i Gävle 

Ulf Forsell Högskolan i Gävle 

Stefan Canderyd Skanska (fram till våren 2017) 

Lena Åhman C4-Hus och Jan Knutsson Kungsbäckens Förvaltnings AB  

(fram till 2017) därefter Mats Gustafsson och Fredrik Söderberg Pronordic 

Per-Arne Vahlund Gavlefastigheter 

 

 

Kommunledningskontoret och Samhällsbyggnad Gävle 

 

 

 

Helen Åleskog   Petter Jonegård 

Bitr. Kommundirektör/Sponsor KLK Projektutvecklare SBG 
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